重庆市荣昌区教育委员会文件
荣教政发〔2023〕78号

重庆市荣昌区教育委员会

重庆市荣昌区人民政府教育督导室

关于成立全国学前教育普及普惠区和义务教育优质均衡发展区创建工作专班的通知

各中小学、幼儿园，各学区、督导责任区，教委机关各科室（中心）：

为深入推进全国学前教育普及普惠区和义务教育优质均衡发展区创建工作，解决学前教育普惠性资源总体不足、政策保障机制不够完善、保教质量参差不齐等问题，提高学前教育质量和水平，推动区域内义务教育学校“校校达标”“项项达标”，持续缩小城乡和校际差距，加快推进教育现代化，建设教育强区，努力办好人民满意的教育，确保如期完成创建任务。经研究，决定成立全国学前教育普及普惠区和义务教育优质均衡发展区创建工作专班。

工作专班负责统筹协调推进学前教育普及普惠区和义务教育优质均衡发展区创建工作，组长由区委教育工委书记、区教委主任担任，副组长由区教委各分管领导担任，成员由各科室（中心）负责人组成。下设办公室，主任由区教委总督学担任，副主任由督导室主任担任，曹礼洪、赖成军、潘时怡、赵文刚、朱祥兵、邹育春、雷小凤、梅岚清、赵宁宁、何悦、付国勇、唐泽武、陶蓓、轩晓霞等相关科室负责人或经办人员为办公室成员。负责全面协调、统筹规划、统一部署创建工作；定期向区政府汇报创建工作推进情况；负责协调有关部门和镇（街）开展创建工作及与上级教育督导部门的沟通协调工作；定期召开创建工作专班专题会议，听取工作汇报；定期督查创建工作推进情况；督查各科室按照任务分解制定整改方案；督查学区以及学校、幼儿园各项指标的达标工作；督查学校按指标体系做好建档工作；督查学校、幼儿园加强设施设备的规范管理工作；督查各科室完成区级资料的建档工作等各项具体工作。

附件：1.荣昌区创建全国学前教育普及普惠区工作职责表

       2.荣昌区创建全国义务教育优质均衡发展区工作职责表

重庆市荣昌区教育委员会 重庆市荣昌区人民政府教育督导室

                            2023年8月30日

附件1

荣昌区创建全国学前教育普及普惠区工作职责表
	维度
	指 标
	评估要点
	责任科室
	责任人

	A1普及普惠水平
	B1学前三年毛入园率
	C1学前三年毛入园率达到85%以上。
	基础教育科
	赵文刚

	B2普惠性幼儿园覆盖率
	C2公办园和普惠性民办园在园幼儿占比达到80%以上。
	基础教育科

职成教科
	赵文刚

唐泽武

	B3公办园在园幼儿占比
	C3公办园在园幼儿占比达到50%以上。
	基础教育科
	赵文刚

	A2政府保障情况
	B4党的领导坚强有力
	C4区县党委政府加强对学前教育事业的领导，幼儿园党的组织和党的工作实现全覆盖。
	组织人事科
	雷小凤

	B5发展规划科学合理
	C5制定幼儿园布局规划。
	规划建设科

	C6把普惠性幼儿园建设纳入城乡公共管理和公共服务设施统一规划，列入本地区控制性详细规划。

	梅岚清

	B6学前教育公共服务网络基本完善
	C7农村地区每个乡镇至少开办1所公办中心园，大村独立建园或设分园，小村联合办园，人口分散地区根据实际情况可举办流动幼儿园、季节班等。
	规划建设科

基础教育科

职成教科
	梅岚清

赵文刚

唐泽武

	B7小区配套幼儿园管理规范
	C8落实《重庆市小区配套幼儿园建设管理办法》，小区配套幼儿园与首期建设的居民住宅区同步规划、同步设计、同步建设、同步验收、同步交付使用。
	规划建设科

基础教育科

职成教科
	梅岚清

赵文刚

唐泽武

	C9现有小区配套幼儿园由当地政府统筹安排办成公办园或委托办成普惠性民办园，且运转良好。

	A2政府保障情况
	B8财政投入到位
	C10做到学前教育财政投入总量只增不减，生均学前教育财政投入只增不减。
	财务审计科

基础教育科

职成教科

	C11落实重庆市公办幼儿园（含企事业单位、部队、高校、街道、村集体办幼儿园）生均公用经费财政补助标准。

	赵宁宁

赵文刚

唐泽武

	C12落实重庆市普惠性民办园认定标准、补助标准及扶持政策。

	B9收费合理
	C13落实公办幼儿园收费标准和普惠性民办园收费认定标准。
	财务审计科

	C14幼儿园收费标准根据社会经济发展水平动态调整。

	赵宁宁

	C15各类幼儿园无不合理收费。

	B10教师工资待遇有保障
	C16落实公办园教师工资待遇保障政策，确保教师工资及时足额发放、同工同酬。
	财务审计科

组织人事科

	赵宁宁

雷小凤

	C17参照公办园教师工资收入水平，合理确定民办园相应教师工资收入。

	B11安全风险防控机制健全
	C18落实教育、公安、生态环境、交通、住房城乡建设、卫生健康、市场监管、应急等部门对幼儿园园所、食品、卫生、校车、消防等各方面的安全监管责任。
	安全稳定科

德体卫艺科
	何  悦

邹育春

	C19督导评估认定前2年内无较大社会影响的安全责任事故。

	A2政府保障情况
	B12监管制度比较完善
	C20幼儿园审批严格执行“先证后照”制度，完善年检制度。
	基础教育科

职成教科

教育督导室

	C21落实幼儿园基本信息备案及公示制度。

	C22建立四年一轮覆盖所有幼儿园的办园行为督导评估制度。

	赵文刚

唐泽武

曹礼洪

	C23幼儿园责任督学挂牌督导制度落实到位。

	C24全面完成无证园治理工作。

	C25民办园没有上市、过度逐利等行为。

	A3幼儿园保教质量保障情况
	B13办园条件合格
	C26幼儿园园舍条件、玩教具和幼儿图书配备普遍达到规定要求。
	规划建设科

基础教育科

技装中心
	梅岚清

赵文刚

付国勇

	C27 2017年后规划设计的幼儿园符合《幼儿园建设标准》。

	B14班额普遍达标
	C28区县域内85%以上的班额符合《幼儿园工作规程》有关规定。
	基础教育科
	赵文刚

	B15保教人员配足配齐
	C29按《幼儿园教职工配备标准（暂行）》配足配齐各类幼儿园教职工。
	组织人事科

职成教科

	C30公办园没有“有编不补”的情况，将有限的编制资源重点用于保障园长、专业教师、卫生保健员等重点核心岗位人员的引进。

	雷小凤

唐泽武

	C31区县域内幼儿园专任教师总数与在园幼儿总数之比不低于1:15。

	A3幼儿园保教质量保障情况
	B16 保教人员管理制度严格
	C32建立健全幼儿园教师资格准入制度和定期注册制度，全面落实幼儿园教师持教师资格证上岗制度。
	组织人事科

基础教育科

职成教科
	雷小凤

赵文刚

唐泽武

	C33落实幼儿园（含民办）园长、保教人员定期培训和全员轮训制度。

	C34加强师德师风建设，幼儿园普遍建立师德教育、考评、奖惩机制。

	C35督导评估认定前2年内没有发生严重的师德师风事件。

	B17落实科学保教要求
	C36区域内幼儿园落实《幼儿园工作规程》《幼儿园教育指导纲要》和《3—6岁儿童学习与发展指南》的规定，以游戏为基本活动，无“小学化”现象。
	基础教育科
	赵文刚

	A4社会认可度调查
	B18家长、教职工、园长、人大代表、政协委员及其他群众
	C37开展学前教育社会认可度调查。社会认可度须高于85%。
	教育秘书科
	陶  蓓

附件2

荣昌区创建全国义务教育优质均衡发展区工作职责表
	维度
	指 标
	评估要点
	责任科室
	责任人

	A1资源配置评估
	B1师资配置
	C1每百名学生拥有高于规定学历教师数：小学、初中分别达到4.2人以上、5.3人以上。
	组织人事科

	C2每百名学生拥有区级以上骨干教师数：小学、初中均达到1人以上。

	雷小凤

	C3每百名学生拥有体育、艺术(美术、音乐)专任教师数：小学、初 中均达到0.9人以上。

	B2校舍场地
	C4生均教学及辅助用房面积：小学、初中分别达到4.5平方米以上、5.8平方米以上。
	规划建设科

德体卫艺科
	梅岚清

邹育春

	C5生均体育运动场馆面积：小学、初中分别达到7.5平方米以上、10.2平方米以上。

	B3仪器设备
	C6生均教学仪器设备值：小学、初中分别达到2000元以上、2500元以上 。
	技装中心
	付国勇

	C7每百名学生拥有网络多媒体教室数：小学、初中分别达到2.3间以上、2.4间以上。

	A2政府保障程度评估
	B4区级人民政府依法履职
	C8区域内义务教育学校规划布局合理，符合国家规定要求。
	规划建设科
	梅岚清

	C9区域内城乡义务教育学校建设标准统一、教师编制标准统一、生均公用经费基准定额统一、基本装备配置标准统一。
	规划建设科

组织人事科

财务审计科

技装中心
	梅岚清

雷小凤

赵宁宁

付国勇

	B5落实国家有关法律、法 规、政策要求
	C10所有小学、初中每12个班级配备音乐、美术专用教室1间以上；其中，每间音乐专用教室面积不小于96平方米，每间美术专用教室面积不小于90平方米。
	技装中心
	付国勇

	C11所有小学、初中规模不超过2000人，九年一贯制学校、十二年一贯制学校义务教育阶段规模不超过2500人。
	规划建设科

基础教育科
	梅岚清

朱祥兵

	C12小学、初中所有班级学生数分别不超过45人、50人。
	基础教育科
	朱祥兵

	C13不足100名学生村小学和教学点按100名学生核定公用经费。
	财务审计科
	赵宁宁

	C14特殊教育学校生均公用经费不低于6000元。

	C15全区义务教育学校教师平均工资收入水平不低于当地公务员平均工资收入水平，按规定足额核定教师绩效工资总量。
	组织人事科
	雷小凤

	C16教师5年360学时培训完成率达到100%。

	A2政府保障程度评估
	B6落实国家有关法律、法 规、政策要求
	C17区级教育行政部门在核定的教职工编制总额和岗位总量内，统筹分配各校教职工编制和岗位数量。
	组织人事科
	雷小凤

	C18全区每年交流轮岗教师的比例不低于符合交流条件教师总数的10%;其中，骨干教师不低于交流轮岗教师总数的20%。

	C19专任教师持有教师资格证上岗率达到100%。

	B7推进义务教育均衡发展和城乡一体化的工作成效
	C20城区和镇街公办小学、初中(均不含寄宿制学校)就近划片入学比例分别达到100%、95%以上。
	基础教育科

	C21全区优质高中招生名额分配比例不低于50%,并向农村初中倾斜。

	C22留守儿童关爱体系健全，全区符合条件的随迁子女在公办学校和政府购买服务的民办学校就读的比例不低于85%。

	朱祥兵

	A3教育质量评估
	B8义务教育普及程度
	C23全区初中三年巩固率达到95%以上。

	C24全区残疾儿童少年入学率达到95%以上。

	B9学校管理水平
	C25所有学校制定章程，实现学校管理与教学信息化。
	教育秘书科

技装中心
	陶  蓓

付国勇

	C26全区所有学校按照不低于学校年度公用经费预算总额的5%安排教师培训经费。
	组织人事科

财务审计科
	雷小凤

赵宁宁

	C27教师能熟练运用信息化手段组织教学，设施设备利用率达到较高水平。
	技装中心
	付国勇

	C28所有学校德育工作、校园文化建设水平达到良好以上。
	德体卫艺科

	邹育春

	A3教育质量评估
	B10学生学业质量
	C29课程开齐开足，教学秩序规范，综合实践活动有效开展。
	基础教育科
	朱祥兵

	C30无过重课业负担。

	B11综合素质发展水平
	C31在国家义务教育质量监测中，相关科目学生学业水平达到Ⅲ级以上，且校际差异率低于0. 15。
	质量评估与干部人事档案中心
	潘时怡

	A4社会认可度调查
	B12人大代表、政协委员、家长、其他群众、校长、教师、学生
	C32区政府及有关职能部门落实教育公平政策、推动优质资源共享，以及义务教育学校规范办学行为、实施素质教育、考试评估制度改革、提高教育质量等方面取得的成效。社会认可度达到85%以上。
	教育秘书科
	陶  蓓

重庆市荣昌区教育委员会办公室　　　 　   2023年8月30日印发